

**RESPUESTAS A LAS CONSULTAS FORMULADAS POR LA CIUDADANÍA SOBRE LAS INVERSIONES EJECUTADAS POR EL GAD PARROQUIAL DE SAN CRISTÓBAL DURANTE EL AÑO 2021**

**CONSULTAS FORMULADAS POR EL GRUPO N° 1**

**COMPONENTE: AENTAMIENTOS HUMANOS-MOVILIDAD ENERGÍA Y CONECTIVIDAD:**

**1.-PROYECTO: MANTENIMIENTO DE VÍAS INTERCOMUNITARIAS Y CAMINOS LOCALES**

**1. Cuantos kilómetros se intervino con la maquinaria existente en las comunidades?**

En base a los reportes de los trabajos diarios registrados en la hoja de control de operación de la retroexcavadora, en el año 2021, se ha ejecutado el mantenimiento vial en una extensión aproximada de 22 km en las actividades que comprenden: lastrado de vías, limpieza de cunetas, limpieza de derrumbes, ensanchamientos, enrocados en lugares de peligro de deslizamiento, minado y cargado de material lastre, excavación para colocación de tubería de pasos de agua lluvia y para agua potable. A más de los trabajos mencionados se ha realizado la apertura de vías en caminos vecinales a pedido de los beneficiarios.

La retroexcavadora ha intervenido en las siguientes vías.

VÍAS INTERVENIDAS CON LA RETROEXCAVADORA JOHN DEERE 410K	TRABAJOS REALIZADOS
Vía Pastopamba-Entrada al Palomar	Apertura y lastrado
Vía del Sector de las Dos Cruces	Limpieza de cunetas y tendido de material lastre
Vía principal de San Cristóbal: desde Parque de Pantionpamba a Tacapamba	Limpieza de cunetas, cargado y desalojo de material, en contraparte del GAD Parroquial al equipo caminero del GAD Provincial del Azuay
Vía principal El Descanso- Centro Parroquial de San Cristóbal	Limpieza de cunetas, desalojo de material y enrocado en la curva de la Ferretería de Guachún
Vía antigua a Guachún en el Centro de Guachún	Limpieza de cunetas y desalojo de material
Vía Sulcay-Sigsig Cruz	Ensanchamiento de vía existente y apertura de nuevo tramo
Vía San Pedro-Yolón	Limpieza de cunetas y desalojo de material
Vía Yolón-La Josefina	Apertura, lastrado y enrocado en lugares de peligro de deslizamiento
Vía La Ramada-Gañal-Cantagallo	Limpieza de cunetas y desalojo de material

A más de lo detallado en el cuadro anterior, el GAD Parroquial ha aportado con la retroexcavadora como contraparte para realizar trabajos de minado, cargado de material lastre, desalojo de material, para el mantenimiento vial realizado con los recursos antes denominado "Tasa Solidaria 2019" en las siguientes vías conforme el Plan de Mantenimiento vial priorizado con los Presidentes de las comunidades y aprobado por el GAD Provincial del Azuay.

VÍAS INTERVENIDAS CON RECURSOS DE LA "TASA SOLIDARIA 2019" (Plan de mantenimiento vial priorizado con la Prefectura del Azuay)	LONGITUD [km]	ANCHO PROMEDIO [m]	TIPO DE MANTENIMIENTO	ACTIVIDAD
EL DESCANSO-LA VICTORIA	1.18	4 m	Mantenimiento periódico	Limpieza de cunetas, acabado de obra básica existente, transporte de material, tendido y compactado de material lastre.
EL DESCANSO-BELLAVISTA	1.59	4 m		
EL DESCANSO-LA DOLOROSA	0.50	4 m		
LA RAMADA-CANTAGALLO	2.10	4 m		
CENTRO - LA Y	1.50	4 m		
LA Y - TUZHPO	1.10	4 m		
LA Y - SULCAY	2.40	4 m		
ENTRADA A MALPATA-TANQUES DE AGUA	1.00	4 m	Excavación, colocación de tubería y tapado en los pasos de agua lluvia requeridos.	
LA RAMADA - TAHUAL	1.00	4 m		
JOSEFINA - LA RAMAMDA	4.30	6 m		
PAMPANEGRA	0.13	4 m		

**2. Cuánto gana el operador de la maquinaria y el horario del operador?**

El sueldo mensual es de 675,00 dólares y el horario de trabajo es de lunes a viernes de 8H30 a 17H30 con una hora de almuerzo

**3. A parte de la máquina, se contrató volquetas, etc.**

Si se contrató volquetas, para trabajos de transporte de material lastre, transporte de piedra, desalojos de material de cunetas, limpieza derrumbes.

**4. En caso de una emergencia se puede disponer de la maquinaria existente?**

Si se puede disponer de la maquinaria, previa justificación de la emergencia suscitada.

**COMPONENTE: SOCIOCULTURAL:**

**2.-PROYECTO: ATENCIÓN SOCIAL A GRUPOS VULNERABLES**

**1. A cuántos adultos se les atendió con las raciones alimenticias?**

En el año 2021, se entregó a 120 beneficiarios, entre adultos mayores y personas con discapacidad y una niña por resolución del Consejo Cantonal de Protección de Derechos.

**2. Cuál es el presupuesto que se invierte cada año?**

En el año 2021 se invirtió en alimentos para las raciones alimenticias el monto de 7050,52 dólares, adquiridos mediante el proceso de Subasta Inversa Electrónica

**3. Existe la posibilidad de incrementar o se dio apertura a más beneficiarios?**

No existe la posibilidad de incrementar, debido a que el presupuesto del GAD Parroquial es limitado; el ingreso de un nuevo beneficiario, se realiza mediante la modalidad de reemplazo en el caso de que un beneficiario haya fallecido o que ya no viva en la parroquia.

**4. El Técnico se contrata temporal o definitivo por cada proceso?**

En el año 2021, se contrató un técnico de manera temporal, para los diferentes procesos de contratación pública que requirió el GAD Parroquial.

**5. El costo por las colonias vacacionales?**

Se gastó en lo siguiente:

Ítem	Insumo	Cantidad (USD)
1	Materiales didácticos	\$29.60
2	Refrigerios e insumos para el taller de Gastronomía	\$ 2,537.45
3	Materiales para el taller de Belleza	\$129.92
4	Impresiones de Diplomas	\$139.20
<b>Total</b>		<b>\$2,836.17</b>

**COMPONENTE: ECONÓMICO PRODUCTIVO**

**6.-Proyecto de Fortalecimiento Agroproductivo Parroquial**

**1. Cuántas personas fueron los beneficiarios de los proyectos existentes y a que comunidad pertenecen?**

El proyecto de fomento de la producción apícola (abejas) contó con un número de 11 beneficiarios, para el cual se invitó a una previa socialización con los Presidentes comunitarios, quienes estuvieron a cargo de ver un beneficiario de su comunidad que

garantice las condiciones favorables para la implementación de este proyecto; por lo que los interesados fueron de las comunidades de: Bellavista, La Dolorosa, Pueblo Nuevo, Guachún, La Ramada, Pastopamba, Centro Parroquial y Tuzhpo-Sulcay.

**2. Existe presupuesto para ampliar los proyectos a nivel de comunidades?**

Dentro de la planificación del año 2022, no existe presupuesto para este tipo de proyectos, sin embargo se seguirá realizando la gestión ante las Entidades pertinentes.

**CONSULTAS FORMULADAS POR EL GRUPO N° 2**

**COMPONENTE: AENTAMIENTOS HUMANOS-MOVILIDAD ENERGÍA Y CONECTIVIDAD:**

**PROYECTO DE LIMPIEZA DE MANTENIMIENTO DE ESPACIOS PÚBLICOS**

**1. Cuánto gana el Sr. de la limpieza anualmente?**

CONCEPTO DE PAGO	PAGO ANUAL
Remuneración Básica Unificada	4.800,06
Décimo Tercer sueldo	400,00
Décimo Cuarto Sueldo	400,00
Aporte Patronal	535,20
Fondos de Reserva	399,84
<b>TOTAL ANUAL PAGADO</b>	<b>6.535,10</b>

**2. En qué lugar público se ha gastado más y en cuál menos, con respecto a herramientas o materiales de limpieza?**

Las adquisiciones para el uso en los lugares públicos se hace de manera conjunta mediante una partida presupuestaria de gasto, sin embargo en el año 2021 no se ha comprado ninguna herramienta dentro de este proyecto; porque se usa las herramientas adquiridos en años anteriores, pero para el funcionamiento de la desbrozadora, se gastó en adquisición de combustible el monto anual de 36,53 dólares. Respecto a materiales de limpieza no se ha realizado ningún gasto.

**3. Cuánto gasta anualmente en el mantenimiento del cementerio?**

El mantenimiento del cementerio lo realiza el señor Valentín Yanza, personal contrato para la limpieza de los espacios públicos tales como: Cementerio, Calles Céntricas, Parque Central, cancha de uso múltiple y servicios higiénicos del Centro Parroquial, Parque Deportivo y Recreativo y casa comunal de Pantionpamba, Unidad Educativa Pío

Bravo (corte de césped), etc., y por su trabajo el personal gana una remuneración mensual, motivo por el cual es gasto es de manera general.

**4. Cuánto se gasta anualmente en el mantenimiento de parques y canchas?**

De igual manera el mantenimiento de parques y canchas está considerado como espacios públicos y lo realiza el mismo personal indicado en la pregunta 3, bajo un cronograma de actividades, por lo tanto el gasto es de manera general.

**5. Cuánto se ha gastado en combustible y aceite en la máquina desbrozadora?**

En combustible se gastó el monto anual de 36,53 dólares y en aceites no se tuvo ningún gasto.

**6. Porque el Sr. de la limpieza no va a todas las comunidades a realizar la limpieza o mantenimiento?**

Porque el GAD Parroquial cuenta con una sola persona que presta el servicio de limpieza y su horario de trabajo es de lunes a viernes de 8H30 a 17H30 con una hora de almuerzo, por lo tanto los espacios públicos a los presta el servicio son aquellos de mayor concurrencia tales como: Cementerio, Calles Céntricas, Parque Central, cancha de uso múltiple y servicios higiénicos del Centro Parroquial, Parque Deportivo y Recreativo y casa comunal de Pantionpamba, Unidad Educativa Pío Bravo (corte de césped).

**COMPONENTE: SOCIOCULTURAL:**

**2.-PROYECTO DE ACTUALIZACIÓN DEL PLAN DE DESARROLLO Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL DE SAN CRISTÓBAL**

**1. Cuánto tiempo se demoró el proyecto de actualización del Plan de Desarrollo?**

Con todo el proceso de contratación pública y la ejecución del contrato tuvo la duración de 124 días.

**2. Quienes realizaron el proyecto?**

El GAD Parroquial de San Cristóbal, contrató un equipo consultor compuesto por los perfiles profesionales en las áreas de Ambiente, Economía, Arquitectura, Abogacía, Ingeniería en Sistemas y en Sociología.

**3. Cuál fue el costo de realizar dicho proyecto?**

El monto total de gasto fue de 17.999,00

**4. Cada que tiempo se realiza el proyecto de actualización?**

Se realiza cada cambio de autoridades del GAD Parroquial.

**5. Para qué se hace el proyecto de actualización?**

El Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial de la parroquia, es una herramienta primordial que permite conocer la situación actual de la parroquia en cuanto a su población, asentamientos humanos, infraestructura, economía, medio ambiente, productividad, y el ordenamiento o distribución territorial de la parroquia como tal, por medio del cual se establece la planificación anual de actividades.

**6. Qué pasaría si no se realiza este proyecto?**

El GAD Parroquial estaría incumpliendo la normativa legal dispuesta en el COOTAD, el Consejo Nacional de Competencias y por la Superintendencia de Ordenamiento Territorial Uso y Gestión del Suelo, por consiguiente no se tendría sustento alguno que permita ejecutar ningún tipo de proyectos y sustentar su inversión.

**COMPONENTE: ECÓNOMICO PRODUCTIVO**

**6.-Proyecto de Mejoramiento de pastos y siembra de plantas frutales en Tuzhpo-Sulcay**

**3. Por qué no socializaron el proyecto?**

Si hubo socialización, misma que se realizó mediante una invitación cursada por la Prefectura del Azuay a los Presidentes de las 11 comunidades de la parroquia, de los cuales asistieron solo los Presidentes de la comunidad de Tuzhpo-Sulcay y de Bellavista, a quienes la Prefectura del Azuay expuso el monto presupuestario disponible en el área productivo y con quienes determinaron el tipo de proyecto a ejecutarse.

**4. Porqué se realizó el proyecto solo en esa comunidad y no en las demás comunidades?**

Por las condiciones expuestas en la pregunta 3 de este proyecto.

**5. Cuánto se gastó en el proyecto?**

El Gobierno Provincial del Azuay mediante convenio N° 148-2021 Trámite 1643-E-2021 suscrito el con fecha 30 de julio del 2021, transfirió al Gobierno Parroquial Rural de San Cristóbal, la cantidad de 10.012,66 dólares, cantidad que fue ejecutada.

**6. Quien financió el proyecto?**

- El Gobierno Provincial del Azuay financió los 10.012,66 dólares
- El GAD Parroquial con 400,00 dólares valorado en asistencia técnica del Vocal de la Comisión Económico Productivo
- La comunidad con 500,00 dólares valorado en mano de obra indirecta.

**7. Se da seguimiento al proyecto y quien lo hace?**

Conforme lo estipula el convenio suscrito, el seguimiento se da por parte del Presidente del Gobierno Parroquial en coordinación con el encargado de la comisión del componente Económico Productivo y un técnico delegado del Gobierno Provincial.

**8. Se puede solicitar para otras comunidades y después de cuánto tiempo?**

Los proyectos productivos con los que apoya el Gobierno Provincial del Azuay con recursos económicos, son socializados por ellos en su debido momento con los Presidentes de las 11 comunidades, por lo que se sugiere esperar la debida convocatoria.

**CONSULTAS FORMULADAS POR EL GRUPO N° 3**

**COMPONENTE: SOCIOCULTURAL:**

**2.-PROYECTO DE RESCATE DE TRADICIONES Y EXPRESIONES ARTÍSTICAS DE CONMEMORACIÓN PARROQUIAL**

**1. Qué evento se realizó por las festividades?**

Debido a que aún se mantenía la emergencia sanitaria por la pandemia del COVID-19, únicamente en el 2021, se realizó los siguientes eventos:

- Sesión Solemne de aniversario de los 161 años de parroquialización
- Serenata a San Cristóbal
- Noche de luces
- Ratificación de nombramiento de la Cholita San Cristobalense Srta. Carla Jamilex Saca Saca.

**2. Cuánto se invirtió por el evento y quienes participaron?**

Se invirtió 4.480,00y debido a la persistencia del COVID-19, que impedía la conglomeración de los pobladores, se cursó invitaciones únicamente a las autoridades provinciales, cantonales, parroquiales y Presidentes comunitarios, quienes asistieron de manera presencial.

**3. En qué fecha se realizó el programa de parroquialización?**

Se realizó el sábado 27 de febrero del 2021, desde las 17H00 en la cancha de uso múltiple del Centro Parroquial y mediante transmisión de Facebook live.

**4. Con qué fondos y que tipo de contratación se realizó el proyecto?**

Se realizó con financiación del Municipio de Paute, entidad que mediante convenio suscrito, transfirió al GAD Parroquial la cantidad de 4.000,00 dólares y el GAD Parroquial aportó con la contraparte de 480,00 dólares por concepto del 12% del IVA; y el tipo de contratación se realizó mediante el procedimiento de Ínfima Cuantía.

## PROYECTO DE DOBLE TRATAMIENTO SUPERFICIAL BITUMINOSO TRAMO GUACHÚN-ENTRADA CRSITO REY-QUEBRADA EL CHOCAR

- 1. A que consultora se adjudicó el estudio?**  
A la consultora TITANIUM ROAD SERVICIO DE INGENIERÍA CÍA LDTA.
- 2. Se realizó con fondos propios del GAD o mediante convenios?**  
Con fondos propios del GAD Parroquial provenientes del Ministerio de Economía y Finanzas.
- 3. Qué precio costó el estudio técnico?**  
Se adjudicó por el monto de 4.444,29 sin incluir el IVA.
- 4. Por qué no se ejecutó el doble tratamiento en el tramo Guachún-Entrada a Cristo Rey?**  
Por cuanto aún no se contaba con los estudios correspondientes y tampoco con los recursos necesarios.

### COMPONENTE: ASENTAMIENTOS HUMANOS-MOVILIDAD ENERGÍA Y CONECTIVIDAD

#### 6.-Proyecto de Bacheo Asfáltico El Descanso-Guachún-San Cristóbal

- 1. Qué empresa realizó el trabajo?**  
La Empresa Pública de Áridos y Asfaltos del Azuay, ASFALTAR E.P.
- 2. Qué costo tuvo el proyecto y con qué fondos se realizó?**  
El costo total fue de 50.154,81 dólares incluido el IVA y se realizó con los siguientes fondos:
  - GAD Parroquial de San Cristóbal aportó con 5.373,73 dólares que corresponde al monto del 12% del IVA.
  - GAD Provincial del Azuay aportó con 44.781,08 dólares
- 3. Qué tipo de contratación se realizó en este proyecto?**  
Se aplicó la contratación de Régimen Especial de obras
- 4. Que se está haciendo para dar mejoramiento a los hundimientos de los tramos de la Quebrada del Chocar?**  
Debido a que los hundimientos se encuentran en el territorio de la parroquia San Miguel de Porotos, se ha dado aviso al Presidente de esta localidad; considerando que es una falla geológica de gran magnitud, se requiere de un tratamiento especial, por lo que el GAD Parroquial de San Cristóbal, seguirá haciendo la gestión respectiva

**5. Cuando se realizaría la obra?**

Los hundimientos se dan por fallas geológicas propias del lugar y su estabilización requiere de un proceso amplio y alto presupuesto para dar solución, motivo por el cual no se puede establecer fechas exactas, pero se está realizando la gestión correspondiente

**PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA CUBIERTA METÁLICA DE LA CANCHA DE USO MÚLTIPLE DE CANTAGALLO**

**1. Por qué no se ejecutó el proyecto con el GAD Parroquial**

Porque el GAD Parroquial no cuenta con recursos suficientes para realizar una obra de esta magnitud.

**2. Porqué se han demorado mucho en ejecutar este proyecto?**

Porque el crédito no reembolsable tramitado ante el Banco de Desarrollo del Ecuador B.P., no tuvo respuesta favorable, debido a que el Ministerio de Economía y Finanzas, no certificó la disponibilidad de recursos para que el Banco de Desarrollo haga el respectivo desembolso.

**3. Porqué se devolvió la contraparte al Municipio?**

Porque se venció el plazo establecido en el convenio inicial y la adenda suscrito con el GAD Municipal de Paute.

**4. Cuánto fue el monto de la devolución del dinero al Municipio de Paute?**

El monto devuelto fue de 20.000,00 dólares

**5. Porque el Banco de Desarrollo no dió el crédito para la ejecución de la obra?**

Porque el Ministerio de Economía y Finanzas, no le certificó la disponibilidad de recursos económicos.

**6. Cuánto es el valor de la obra?**

Conforme los estudios realizados por el GAD Parroquial, en el año 2019, la obra tenía el costo de 64.468,38 más IVA, monto que se venía haciendo constar en el presupuesto de los años 2020 y 2021.

Atentamente,

Sr. Oswaldo Castro

**PRESIDENTE DEL GAD PARROQUIAL DE SAN CRISTÓBAL**



FORMULARIO DE CONSULTA CIUDADANA DE LOS PROYECTOS EJECUTADOS POR EL GAD  
PARROQUIAL DE SAN CRISTÓBAL EN EL AÑO 2021

COMPONENTES: GRUPO 1

✚ **ASENTAMIENTOS HUMANOS-MOVILIDAD, ENERGÍA Y  
CONECTIVIDAD**

1. Mantenimiento de vías intercomunitarias y caminos locales

1. Cuantos kilometros se interviene con la  
maquinaria existente en las comunidades  
\_\_\_\_\_
2. Cuanto gana el operador de la maquinaria  
y al horario del operador.  
\_\_\_\_\_
3. Aparte de la maquina. se contrato  
Volquetas etc  
\_\_\_\_\_
4. En caso de una emergencia se puede disponer  
de la maquinaria existente.  
\_\_\_\_\_
5. Por  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
6. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
7. \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

## ↓ SOCIOCULTURAL

### 2. Proyecto de Atención Social a Grupos Vulnerables

1. A cuantas Adultas se les Atendieron con las raciones Alimenticias
2. Qual es el presupuesto que se invierte cada año
3. Existe la posibilidad de incrementar si se dio apertura a mas beneficiarias
4. El Técnico se contrata Temporal o definitivo Por cada Proceso
5. El costo por las colonias Vacacionales

## ↓ ECONÓMICO PRODUCTIVO

### 3. Proyecto de Fortalecimiento Agroproductivo Parroquial

- Proyecto Apícola
1. Cuantas Personas fueron los Beneficiarios de los proyectos existentes y a que comunidad pertenecen.
  2. -



3. Existe presupuesto para Ampliar los proyectos a nivel de comunidades

4.

FORMULARIO DE CONSULTA CIUDADANA DE LOS PROYECTOS EJECUTADOS POR EL GAD  
PARROQUIAL DE SAN CRISTÓBAL EN EL AÑO 2021

COMPONENTES: GRUPO 2

**ASENTAMIENTOS HUMANOS-MOVILIDAD, ENERGÍA Y CONECTIVIDAD**

4. Proyecto de Limpieza y Mantenimiento de Espacios Públicos

1.-

¿Cuánto gasta el sr. de la limpieza? Anualmente?

2.-

¿En qué lugar público se ha gastado más y en cuál menos, con respecto a herramientas o materiales de Limpieza?

3.-

¿Cuánto gasta anualmente en el mantenimiento del Cementerio?

4.-

¿Cuánto se gasta anualmente en el mantenimiento de parques y canchas?

5.-

¿Cuánto se ha gastado en combustible, y aceite en la máquina embrocadora?

6. ¿Por qué el sr. de Limpieza no va a todos los comunidades a realizar la limpieza o mantenimiento?

**+ SOCIOCULTURAL**

**5. Proyecto de Actualización del Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial de San Cristóbal"**

1. ¿Cuanto tiempo se demoró el proyecto de Actualización del Plan de Desarrollo? --

2. Quiénes realizaron el proyecto?

3. Cuál fue el costo de realizar dicho proyecto?

4. Cada que tiempo se realiza el proyecto de Actualización...?

5. Para qué se hace el proyecto de Actualización.?

6. Qué pasaría si no se realiza este proyecto?

**ECONÓMICO PRODUCTIVO**

6. Proyecto de mejoramiento de pastos y siembra de plantas frutales en Tuzhpo-Sulcay

1.-

¿Por qué no socializaron el proyecto?

2.-

¿Por qué se realizó el proyecto sólo en esa comunidad?  
no en las demás comunidades?

3.-

¿Cuánto se gastó en el proyecto?

4.-

¿Quién financió el proyecto?

5.-

¿Se da seguimiento al proyecto y quién lo hace?

6.-

Se puede solicitar para otras comunidades y después de cuánto tiempo?

FORMULARIO DE CONSULTA CIUDADANA DE LOS PROYECTOS EJECUTADOS POR EL GAD  
PARROQUIAL DE SAN CRISTÓBAL EN EL AÑO 2021

COMPONENTES: GRUPO 3

SOCIOCULTURAL

7. Proyecto de rescate de tradiciones y expresiones artísticas  
de conmemoración parroquial

1. Qué evento se realizó por las festividades.

2. Cuanto se invertió por el evento y  
quienes participaron

3. En que fecha se realizó el programa de  
Parroquialización

4. Con que fondos y que tipo de contratación  
se realizó el proyecto.

5.

6.-

8. Proyecto de Doble Tratamiento Superficial Bituminoso  
Tramo Guachún-Entrada a Cristo Rey-Quebrada El Chocar

1. A que consultora se adjudico el estudio.
2. Se realiza con fondos propios del Gad o mediante convenios
3. Qué precio costo el estudio tecnico
4. Porqué no se ejecuto el doble tratamiento en el tramo Guachón -Entrada a Cristo Rey.
- 5.
- 6.

**COMPONENTE ASENTAMIENTOS HUMANOS-MOVILIDAD, ENERGÍA Y CONECTIVIDAD**

9. Proyecto de Bacheo Asfáltico El Descanso-Guachún-San Cristóbal

1. Que empresa realizo el trabajo.

2. Qué costo tubo el proyecto  
Y con que fondos lo realizarón
3. Qué tipo de contratación se realizo  
este proyecto.
4. Qué se esta asiendo para dar  
mejoramiento a los andamientos de los tramos  
de la quebrada del chocar.
- 5.-  
Cuando se realizaria la obra

6.

#### 10. Construcción de la cubierta metálica de la cancha de uso múltiple de Cantagallo

1. Porque no se ejecuto el proyecto con la GAD parroquial.
2. Porque se an demorado mucho en ejecutar este proyecto.
3. Porque se debolvia la contra parte al municipio
4. Cuanto fue el monto de la debolución del dinero al municipio de Paute.
- 5.-  
Porque ~~el~~ Banco del desarrollo no dió el credito para la ejecución de la obra.  
Cuanto es el valor de la obra.

## RENDICIÓN DE CUENTAS 2021

### CONSULTA CIUDADANA

**DIGNIDAD:** VICEPRESIDENTE DEL GAD PARROQUIAL DE SAN CRISTÓBAL

**NOMBRES Y APELLIDOS:** ING. CARLOS MAURICIO ORELLANA YANZA

**Pregunta 1: ¿Por qué no se socializa con todas las comunidades sobre los proyectos?**

PROYECTO APÍCOLA: Se realizó la socialización con todos los presidentes de las comunidades el sábado 21 de julio de 2021, en donde participaron los presidentes de las siguientes comunidades: Centro Parroquial, Tuzhpo-Sulcay, Pastopamba, La Ramada, Guachún, Pampanegra, La Dolorosa, Pueblo Nuevo y Bellavista.

PROYECTO DE MEJORAMIENTO DE PASTOS, ENTREGA DE PLANTAS Y UN TANQUE DE RESERVA DE AGUA: Si hubo socialización, misma que se realizó mediante una invitación cursada por la Prefectura del Azuay a los Presidentes de las 11 comunidades de la parroquia, de los cuales asistieron solo los Presidentes de la comunidad de Tuzhpo-Sulcay y de Bellavista, a quienes la Prefectura del Azuay expuso el monto presupuestario disponible en el área productiva y con quienes determinaron el tipo de proyecto a ejecutarse.

**Pregunta 2: ¿Qué es Motoazada?**

Es una máquina que funciona propulsada por un motor de gasolina. Ésta mueve un eje de cuchillas. Cada una de ellas son las que producen el movimiento de la máquina durante el trabajo de remover el terreno. Dicha herramienta está preparada para trabajar extensiones de terreno pequeñas y medianas.

Cuenta con un sistema diseñado para responder a las exigencias de trabajos agrícolas y horticultura.

**Pregunta 3: ¿Por qué solo la Asociación de Desarrollo Comunitario es beneficiaria de los proyectos?**

Es una organización dedicada a la producción agrícola y tiene 28 integrantes que son de las comunidades de la zona alta de la parroquia San Cristóbal, tienen una directiva y la personería jurídica, por tal motivo ellos pueden trabajar de manera independiente con las diferentes instituciones del Estado como es el caso de la Prefectura del Azuay, Municipio de Paute, Ministerio de Agricultura y Ganadería, GAD Parroquial, etc. Donde por medio de la Gestión se hacen efectivos algunos proyectos donde como GAD Parroquial apoyamos en el área técnica.

Atentamente,

Ing. Mauricio Orellana

VOCAL DEL GAD PARROQUIAL DE SAN CRISTÓBAL Y  
ENCARGADO DE LA COMISIÓN ECONÓMICO PRODUCTIVO

Revisión: Hsa Gogous  
Fecha: 11-08-2023  
Hora: 11:37

**FORMULARIO DE CONSULTA CIUDADANA (2021) DE LA COMISION DEL  
COMPONENTE BIOFISICO-MEDIO AMBIENTE DEL GAD PARROQUIAL RURAL DE  
SAN CRISTÓBAL.**

**VOCAL: ING. Kleber Quito Zumba**

**CONSULTAS**

**1. ¿Cómo GAD parroquial que acciones se van a tomar respecto a los desechos depositados en La Josefina-Pastopamba?**

Respuesta: Se está trabajando en calendarización en cada comunidad para apallar un poco la presencia de desechos sólidos en las vías a través de mingas mancomunadas. Pero hay que recordar que la acción más eficiente para erradicar este problema es la **EDUCACIÓN**.

**2. ¿Se está realizando seguimiento y mantenimiento de las plantas sembradas en el cerro protector Pichahuayco?**

Respuesta: Las plantas sembradas se han hecho un seguimiento para conocer el porcentaje de prendimiento, y podemos decir que hay un 60% de agarre según un análisis visual. En lo que respecta a mantenimiento es muy complicado realizarlo debido a que es un área bastante grande

**3. Alguna vez se ha realizado charlas o capacitaciones sobre la conciencia ambiental.**

Respuesta: Sí se trabajó con los estudiantes de la unidad educativa Pio Bravo sobre temas de reciclaje, cuidado de los bosques, cuidado del agua entre otros temas. Más allá de estas charlas es importante que las "futuras generaciones" les nazca ese amor por cuidar con nuestras acciones la naturaleza.

**4. El bosque protector Pichahuayco, ¿existe declaración, y que estamos haciendo para su protección?**

Respuesta: Hay una declaratoria bajo la categoría de Área de Bosque y Vegetación Protectora Pichahuayco, con registro oficial no. 255 del 22 de agosto de 1985 con resolución ministerial no. 292 del 30 de julio de 1985 (PDYOT 2019-2023). Desde el gobierno parroquial se ha trabajado en temas de reforestación, ayudar en la coordinación para apagar incendios forestales, mesas de trabajo para tomar acciones para proteger esta zona, y buscar presupuesto para el plan de manejo ambiental.

**5. ¿Existe un profesional en el GAD Parroquial para mejorar el servicio de agua potable?**

Respuesta: Se puede ayudar con un análisis breve de la situación del sistema de agua, para luego coordinar acciones con los técnicos del municipio ente con la competencia directa sobre este tema.



KLEBER  
ALFONSO QUITO  
ZUMBA

Ing. Kleber Quito Z.  
COMISIÓN DE AMBIENTE (BIOFÍSICO) GADPRSC



## RESPUESTA A LAS PREGUNTAS DE CONSULTA CIUDADANA

Sra. Nancy Cárdenas  
VOCAL DEL GAD PARROQUIAL SAN CRISTÓBAL  
COMISIÓN POLÍTICO INSTITUCIONAL

**1. ¿Por que no se amplia y se incentiva a todas las mujeres de la parroquia?**

Porque el proyecto es por etapas pero se ha invitado a todas las organizaciones de mujeres de la parroquia en coordinación del Consejo Cantonal.

**2. ¿Por que no se implementa las charlas a parejas, no solo a las mujeres?**

Se ha realizado la invitación a todos en general, porque el proyecto trata de igualdad de genero y algunos si han asistido hombres y mujeres, y todo esto se ha trabajado en coordinación con el Consejo Cantonal de Paute.

**3. ¿Por que no se ha gestionado con ETAPA sobre el tema del agua en la parte baja de San Cristóbal?**

Se ha gestionado con ETAPA pero el costo es muy alto y sobrepasa los 5 millones de dólares, y es por eso que se ha gestionado con EMAPAL de Azogues para ver si existe la posibilidad de que nos puedan dotar de agua potable.

**4. ¿Hay presupuesto para toda la parte baja, no solo para la comunidad La Victoria?**

El GAD Municipal de Paute y la empresa EMAPAL de Azogues, estarán en coordinación para ver la mejor manera de llegar a un convenio y trabajar en conjunto.

Atentamente,

Sra. Nancy Cárdenas  
VOCAL DEL GAD PARROQUIAL SAN CRISTÓBAL  
COMISIÓN POLÍTICO INSTITUCIONAL

**RESPUESTA A LAS PREGUNTAS REALIZADAS POR  
LA POBLACION EN LA RENDICION DE CUENTAS 2021**

**¿Porque no se incluyó al Descanso y la Victoria en las raciones?**

Todas las comunidades están dentro de este proyecto, pero debido a varios factores que a continuación detallo algunos ya no son beneficiarios.

El señor Quito Heredia quien recibía, pero debido a que su madre manifestó que ya no vivía ahí se suspendió la entrega.

La Sra. Zoila Naula se fue a vivir en la provincia del Cañar y ya no vive.

La Sra. Matilde Parra los hijos manifestaron que ellos tienen posibilidades y que por favor se dé a otras personas

La Sra. Valdomira Ortega recibe las raciones

**¿Los siete mil dólares salen del GAD Parroquial?**

Si todos los fondos sale del GAD Parroquial y son 7050.52 dólares que se utilizo para la compra de alimentos según el proceso DE SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA según el CÓDIGO DEL PROCESO: SIE-GADPSC-001-2021 para la "ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS DE PRIMERA NECESIDAD PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO "ATENCION SOCIAL A GRUPOS VULNERABLES DE LA PARROQUIA SAN CRISTÓBAL" PARA EL PERIODO AGOSTO – DICIEMBRE DE 20212.

**¿Si se va a continuar con las raciones alimenticias?**

Si se ha presentado el proyecto y se encuentra en proceso de contratación y posiblemente en el mes de abril haremos la primera entrega.

**¿Cada que tiempo se hace la actualización ya que si hay personas que si necesitan y no constan en el padrón?**

Cada inicio de periodo administrativo y se va actualizando de acuerdo a las circunstancias en caso de fallecer o de que ya no viva en la parroquia previo al llenado de la ficha socio económica. Se sugiere hacernos llegar los nombres de beneficiarios que estén estado de extrema vulnerabilidad.

Atentamente,



**NELIDA CARMITA  
TACURI QUEVEDA**

Sra. Nelida Tacuri  
VOCAL DE LA COMISION DE SOCIALES  
DEL GAD P. RURAL DE SAN CRISTOBAL